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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Valentýna Funioková

Školitel: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název diplomové práce: Klonování a příprava sond pro detekci P-glykoproteinu

z vlasovky slezové

Anthelmintická rezistence gastrointestinálních hlístic je významným problémem

celosvětového rozsahu. Vlasovka slezová, parazitická hlístice malých přežvýkavců,

je v současnosti schopna rozvinout rezistenci vůči všem třídám anthelmintických léčiv.

Jedním z mechanismů rozvoje této rezistence může být efluxní transport léčiv zajištěný

P-glykoproteiny ze skupiny ABC transportérů. U vlasovky slezové nalézáme celkem

10 homologů tohoto transportéru. Studium jednotlivých transportérů by mohlo odhalit

konkrétní homology zapojené do mechanismů anthelmintické rezistence.

V předkládané diplomové práci jsme se zaměřili na P-glykoprotein-9.2, který vykazuje

zvýšenou konstitutivní expresi u rezistentních kmenů vlasovky slezové. Úvodní část

diplomové práce přináší celistvý přehled informací týkajících se této hlístice, anthelmintické

rezistence a ABC transportérů. Experimentální část práce je věnována přípravě plazmidů pro

in vitro syntézu hybridizačních RNA sond značených digoxigeninem a jejich užití při detekci

mRNA P-glykoproteinu-9.2 v histologických řezech vlasovky slezové metodou chromogenní

RNA in situ hybridizace. Cílová mRNA P-glykoproteinu-9.2 byla detekovaná u samic

v hypodermis, intestinální tkáni, vaječnících a děloze naplněné vajíčky.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Valentýna Funioková

Supervisor: Doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Construction of plasmid and probes for detection of

P-glycoprotein in Haemonchus contortus

Anthelmintic resistence in parasitic nematodes has become an alarming issue

worlwide. Haemonchus contortus, a pathogenic nematode of small ruminants, has become

resistant to all types of anthelmintic drugs. Important players of the anthelmintic resistence

are ABC transporters, most notably P-glycoproteins. In Haemonchus contortus,

10 homologues of Pgp have been identified. Research of individual P-glycoproteins could

reveal particular transporters involved in anthelmintic resistence mechanisms.

The diploma thesis focuses on P-glycoprotein-9.2, whose constitutive expression

is higher in resistant strains of H. contortus than in susceptible strain. The opening chapters of

the diploma thesis deals with the topic of parasitic nematode H. contortus, anthelmintic

resistence and description of ABC transporters. The main part of this thesis is dedicated

to construction of plasmids for in vitro preparation of digoxigenin-labelled RNA probes, and

detection of P-glycoprotein-9.2 mRNA by chromogenic RNA in situ hybridisation.

Target mRNA of P-glycoprotein-9.2 was found in hypodermis, intestinal tissue, ovaria

and uterus including eggs.
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1. ÚVOD

Vlasovka slezová je gastrointestinální hlístice z čeledi Trichostrongylidae, parazitující

ve slezu malých přežvýkavců. Infekce tímto parazitem, tzv. hemonchóza, je závažné

onemocnění způsobující úhyn postižených zvířat, který vede v celosvětovém měřítku

k výraznému poklesu živočišné produkce (Naeem et al. 2021). Závažným problémem

komplikujícím léčbu hemonchózy je anthelmintická rezistence, vyvinutá v současnosti vůči

všem dostupným anthelmintikům, včetně jejich kombinací. Tento široký rozsah rezistence

je důsledkem nejen příhodných biologicko-genetických vlastnosti hlístic, ale také nevhodně

nastavené léčby a podávání subletálních dávek anthelmintik (Kaplan 2020, Fissiha et Kinde

2021). Vlastní rozvoj rezistence může být navozen mechanismy farmakodynamickými, jako

je změna struktury cílového místa léčiva, ale také mechanismy farmakokinetickými,

způsobenými činností biotranformačních enzymů a efluxních transportérů (Stuchlíková

Raisová et al. 2018).

Mezi nejznámější efluxní proteiny patří ABC (ATP binding casette) transportéry.

Tyto transmembránové proteiny hydrolyzují adenosin trifosfát (ATP) a uvolněnou energii

využívají k transportu různorodých substrátů skrze lipidovou dvojvrstvu, čímž snižují jejich

intracelulární koncentraci. Jako substrát mohou sloužit jak látky endogenní povahy

(např. ionty, cukry, peptidy), tak xenobiotika, jejichž potenciálně škodlivý účinek je efluxním

transportem eliminován (Goffeau et Hertogh 2013). V popředí zájmu stojí zejména

P-glykoprotein, resp. jeho homology, který je významným činitelem chemoterapeutické

rezistence u řady lidských nádorových onemocnění (Sun et al. 2012). Výsledky mnohých

studií však naznačují uplatnění některých homologů P-glykoproteinu také při rozvoji

anthelmintické rezistence. Studie Kellerové P. a kolektivu odhalila odlišnou míru exprese

některých homologů P-glykoproteinu mezi rezistentními a citlivým kmenem vlasovky

slezové. U rezistentních kmenů byl nejsilněji exprimován P-glykoprotein-9.2 (Kellerová et al.

2019). Tímto transportérem se proto zabývá i předkládaná diplomová práce, jejímž cílem je

detekce místa jeho transkripce pomocí metody chromogenní RNA in situ hybridizace.

Charakterizace a lokalizace jednotlivých homologů P-glykoproteinu vlasovky slezové

by mohla odhalit transportéry přímo zodpovědné za selhávání anthelmintické terapie

a objasnit mechanismy rezistence k anthelmintikům. Získané poznatky by mohly napomoci

také k nalezení nových a efektivnějších léčiv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vlasovka slezová

Vlasovka slezová, latinsky Haemonchus contortus, je jedním z nejrozšířenějších

gastrointestinálních parazitů malých přežvýkavců. Jedná se o krevsající hlístici z čeledi

Trichostrongylidae, která napadá sliznici slezu ovcí a koz a způsobuje tak onemocnění zvané

hemonchóza (Iliev et al. 2017, Naeem et al. 2021)

Příznaky hemonchózy vycházejí z hematofágního principu výživy červa. Postižená

zvířata trpí letargií, anémií, edémy, hemoragickou gastritidou a dalšími komplikacemi, které

mnohdy vedou k úhynu zvířat. Jeden dospělec vlasovky je totiž schopen vysát 30-50 l krve

za den, což při infekci tisíci červy činí ztrátu 50 ml krve denně. Hemonchóza může probíhat

ve třech formách, které se liší závažností klinických příznaků. Jedná se o formu chronickou,

akutní a hyperakutní, při níž může být zvíře infikováno až 30 000 dospělými červy. Při této

nejzávažnější formě infekce zvíře často náhle hyne, aniž by jevilo jiné známky onemocnění

(Naeem et al. 2021, Besier et al. 2016)

Geografické rozšíření vlasovky slezové je hojné především v oblasti tropického

a subtropického podnebného pásu, kde jsou příhodné podmínky (zejména teplota a vlhkost)

k vývinu volně žijících vývojových stádií. Díky své vysoké adaptabilitě však vlasovka

proniká i do oblastí mírného pásu, kde vyvolává epidemie sezónního charakteru (Besier et al.

2016). Široké zeměpisné rozšíření je pak spolu s mohutným biotickým potenciálem a značnou

patogenitou příčinou významných ekonomických dopadů, které souvisejí s poklesem

produkce mléka a vlny, ale také s náklady na léčbu postižených zvířat (Arsenopoulos et al.

2021).

2.1.1 Morfologie

Vlasovka slezová náleží podobně jako většina hlístic mezi gonochoristy s výraznými

znaky pohlavního dimorfismu. Její tělo má nitkovitý tvar s patrným anteriorním zúžením

(Bártová et Klimeš 2004). Velikost samic se pohybuje mezi 18-30 mm, samci dosahují

rozměrů menších, a to 10-20 mm (Roeber et al. 2013a).

Povrch těla je krytý pružnou a pevnou kutikulou představující tzv. exoskelet.

Ten je tvořen převážně zesíťovaným kolagenem, který je produkován epidermálními

buňkami. Během vývinu je exoskelet několikrát svlečen a znovu obnoven. Vlasovka je skrze
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kutikulu schopna přijímat živiny, stejně jako některá anthelmintika (např. levamisol,

makrocyklické laktony) (Harder 2016). Pod kutikulární vrstvou se nacházejí pásy


[…]


GACAAGCTTAATATCGAGTTCCTTCGGAACTACGTCGGAGTCGTCTCTCAAGAGCCAATG

CTTTTCAATACAACGATTGAACAGAACATCCGCTACGGACGAGAGAATGTCACGGACGCT

GAAATCACGGCTGCTCTACGTAAAGCAAACGCTTATGACTTTGTACAGTCATTCCCTGAT

GGAATCTATACGAACGTTGGTGACCGTGGCACCCAGATGTCCGGCGGCCAGAAGCAACGT

ATAGCCATTGCTCGTGCGTTGGTCAGAGATCCGAAAATTCTCCTGCTGGATGAGGCCACT

AGCGCTCTCGACGCCGAAAGTGAACATGTCGTCCAGCAGGCTCTAGAGAACGCTTCCAAG

GGAAGAACCACCATCGTTGTAGCTCATCGACTGTCTACTATTCGAAATGCTGACAGAATC

ATTGCTATTAAGGATGGAGAAGTGATGGAAGTCGGCACTCATGACGAGCTGATGGCCCGG

AAAGAACTGTACCATGAATTGGTCAATTCTCAGGTGTTCGTCGATGTCGACGGGGATGGT

GAGGAAGCTGGTGCGCGGCGCACTCCGCCACTCTCACGATCAAAGTCGCCGTCGAATAAT

TCAGCTGACTTTATGGGCCTCGGATCCCAACTATCTACGAATGACGACAAAAGAGAAAAA

ACTGCTGCAAACAAGTCGGTGAAAGCCGTAAAGGATCTGGAGCGACTGAAAAAAGAACTC

GAAGAAGAAGGTGCTGTCAGAGCGAACCTCATTAAAATCTTTAGGTATGCTCGACCCGAA

TGGCCTTTTATCACTATTGCCGTACTCTCCTCAATCGTACAAGGATGCGTTTTTCCAGCT

TTCTCCTTATTCTTCACACAAATTATCGACGTGTTCTCAAAGCGACCGGGTGATCCATCG

CTCAGGAGCGATGGCCATTTTTGGGCACTCATGTTTCTCGTACTGGGTATTATTCAAGCT

ATCTCTATGCTTCTACAGTGTTTCTTCTTTGGTATGTCAGCAGAAAGGCTCACAATGCGG

CTTCGTTCAAAGATCTTCAACAATGTGATGAGAATGGATGCCACCTACTTCGACATGCCT

CGCCATTCACCTGGCAAAATCACCACCCGACTAGCCACGGATGCACCCAACGTGAAATCG

GCTCTCGACTACCGTTTTGGTGCCGTTTTCAGTTCACTTGTTTCCGTGGGTTGTGGCATT

GGAATTGCATTCTATTCTGGATGGCAAATGGCACTTTTAGCAATCTCCATCTTTCCTTTG

GGTGCAGCTGGGCGAGCGATTCAGATGAGGTTCATGTCTGGTCGTGCGACTGCCGATGCG

AAGGAGATGGAAAACAGTGGAAAGATTGCTATGGAAGCGATCGAGCATATTCGAACGGTA

CAGGCATTGACGTTGGAACGTCGGCTTCATGCTGAATTCTGTCATCATCTGGATGGACCA

CACAAAACCAACAGACGGAAAGCCCTTATTCAGGGCGTCTCATACGGTTTCGCCTGCAGT

ATTTTCTATTTCTTGTACGCTTCATGCTTCCGATTCGGAGCATGGCTTATCGTCCACGGC
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TACCTCGGGCCGATGAACGTTCTTAGGGTTGAGCTCGCAATTTCTTTCACTGCTGGTAGT

CTTGGTTTTGCCAGCTCGTATTTCCCCGAGTATATCAAAGCTACATTTGCTGCCGGTCTC

ATTTTTCATATGCTGGAGGAGAAGCCACGTATCGACGGCATGAGCAGCAACGGTAAAAAA

CCGAAGATCCTTGGCGCTGTCAAACTGGATCAAGTATACTTCAACTATCCCGAGCGACCA

GATGTGCCCATACTTCAGGGACTCAATATCAGGGTGGAACCCGGCGAAACTCTGGCTTTG

GTTGGACCGAGTGGTTGTGGAAAGTCTACCGTGATATCGCTACTTGAAAGGTTTTACGAT

GCTTTGGACGGCTCTGTTGAAATCGATGGTAACGACATACGCGAAATGAACCCTTCTCAC

CTGCGTGCCCATATTGCATTGGTATCACAGGAGCCAATCCTCTTCGACAGATCCATCAGG

GACAACATCCTGTATGGCCTGCCACCAGGTTCTGTCAGTGAAGCTGAAGTGCATGAAATC

GCACAACGTGCTAACATCCACAAATTCGTAATGGAATTGCCCGAGGGCTACAACACACGT

GCGGGAGAGAAAGGCGTGCAGCTGTCTGGTGGGCAGAAACAACGAATCGCCATCGCGCGT

GCTCTCATCAGAAATCCGAAAATTTTGCTGCTTGACGAGGCTACCAGTGCCTTGGATACC

GAAAGCGAGAAGGTTGTGCAAGAGGCGCTCGACAAGGCATCAGAAGGCCGCACCTGTATC

GTTGTGGCACATCGGCTGTCGACTGTCGTCAATGCCAATTGCATCATGGTAGTCCAAGGA

GGAAAAATTGTTGAAAAAGGAACACACAACGAACTAATGCAAGCAAAAGGTGTGTATTGG

GAGCTCACACAAAAGCAGACGACGGCAAAAGAATAA
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12.2 Postup práce s kitem NucleoSpin Gel and PCR Clean-up (Macherey-Nagel)
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12.3 Postup práce s kitem NucleoSpin Plasmid (No Lid) (Macherey-Nagel)
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12.4 Postup práce s kitem ZymoPURETM II Plasmid Midiprep Kit (Zymo Research)
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