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Katedra biochemických věd

Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 88 stran, 20 obrázků, 25 tabulek, 63 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je napsaná přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Teoretická část byla sepsána s využitím velkého množství literárních zdrojů
a shrnuje poznatky, které podporují význam navazující experimentální práce. Velmi zdařilá je
metodická část, ze které zároveň vyplývá, že autorka diplomové práce si osvojila celou řadu
technik a provedla velké množství experimentů. Cíle práce jsou stanoveny jasně a podařilo
se je splnit.

Dotazy a připomínky:

V textu chybí odkazy na obrázky 1–7 a tabulky 1, 9, 11 a 24.

Ve větě na straně 18: " Tato skupina metod oproti technikám in vitro nestanovuje skutečné
počty parazatických hlístic ..." má být pravděpodobně in vivo.

In vitro na straně 19 by mělo být kurzívou.

U obrázku 3 by bylo vhodné uvést PDB kód.

Autor/ka práce: Bc. Valentýna Funioková

Vedoucí práce: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Pavlína Kellerová

Oponent/ka: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Název práce: Klonování a příprava sond pro detekci P-glykoproteinu
z vlasovky slezové
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Názvy časopisů v seznamu literatury jsou psané někdy kurzívou jindy bez kurzívy, někdy
celým názvem, jindy je použita jejich zkratka.

Dotazy:

Na straně 15 je popsán celosvětový rozsah anthelmintické rezistence. Existují údaje
o rozsahu této rezistence v České republice?

Na straně 16 je uvedeno, že k rezistenci vůči imidazothiazolům přispívá snížení počtu
receptorů NAchR. Nemůže mít samotné snížení exprese genů pro tyto receptory negativní
vliv na vlasovku slezovou? Jaká je fyziologická úloha těchto receptorů u vlasovky slezové?

Na straně 36 je uvedeno, že výsledná koncentrace vzorků RNA byla 5 µg a objem 26 µl.
Obdobně na straně 37 uvádíte, že do čistých zkumavek byla napipetována RNA zředěná na
koncentraci 1000 ng a hexamery. Jedná se skutečně o koncentraci? Dále chybí údaj
o množství hexamerů.

Jak se liší délka amplikonů získaných pomocí PCR s využitím specifických primerů od délky
amplikonů získaných PCR s primery M13 (Quick-Load PCR)?

Jako chromogenní substráty byly v diplomové práci využity FastRed a BCIP/NBT. O jaké
sloučeniny se jedná?

Jaké jsou klinické projevy hemonchózy? Jak lze toto onemocnění diagnostikovat?

Existují strategie týkající se prevence hemonchózy?

Existují i jiné možnosti terapie hemonchózy kromě anthelmintik uvedených v diplomové
práci?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis oponenta/ky